

## Orientering om aftale om Iværksætterpakken

Dato: 27-08-2024

Reference: Erhverv

Den 21. juni 2024 indgik et flertal i Folketinget aftalen om Iværksætterpakken. Bag aftalen står Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti. Formålet er at styrke iværksætterkulturen i Danmark ved at skabe bedre rammer for iværksættervirksomheder.

Med dette notat orienterer forvaltningen om aftalens fem hovedtemaer samt et udvalg af initiativer under hvert tema. Aftaleteksten er i sin fulde længde vedlagt som bilag.

### I. Bedre adgang til kapital og lempet beskatning

Dette tema rummer en række lempelser i kravene til investering i og beskatning af iværksættervirksomheder. Blandt andet ophæves iværksætterskatten og der gives friere rammer for investeringer af private pensioner og ATP-midler til at investere i iværksættervirksomheder.

### II. Færre byrder og mindre bøvl

Med aftalen gives bedre adgang til offentlige data og bedre overblik over og automatisering af indberetninger til det offentlige. Derudover skal det undersøges, hvordan iværksættervirksomheder lettere kan deltage i konkurrencer om offentlige udbud. Desuden halveres kapitalkravet til at etablere et anpartsselskab, så det fremover udgør 20.000 kr.

### III. Flere talenter skal frem

Aftalen skal bane vej for flere iværksættere blandt andet ved at styrke diversiteten. Derfor vil aftalen styrke kvinders adgang til risikovillig kapital, udvide dagpengereetten for iværksættere og indføre en bagatelgrænse for arbejde under barsel for selvstændige. Derudover iværksættes en række andre initiativer, herunder en styrket iværksætterundervisning i folkeskolen og en pris til årets unge iværksætter.

### IV. Flere videnbaserede iværksættere

Der gives øget støtte til universiteternes innovation, blandt andet via styrkede incitamenter for forskere til at samarbejde med erhvervslivet og der indføres en ny fast track ordning for immaterielle rettigheder.

### V. Flere iværksættere i hele landet

Med aftalen indføres en ny model for generationsskifte til medarbejdereje og en permanent vækstfinansiering i hele landet. Derudover gøres iværksættertilbud mere tilgængelige lokalt ved blandt andet at integrere dem i øvrige lokale aktiviteter og der indføres krav om en iværksætterguide i alle tværkommunale erhvervshuse.

Forvaltningen har været i dialog med Erhvervshus Midtjylland om perspektiverne i aftalen. Erhvervshuset oplyser, at de endelige måltal indenfor iværksætteri som følge af aftalen endnu ikke er fastlagt, men hvis det viser sig, at erhvervshusets iværksætterindsatser ikke lever op til de forventede standarder, kan det være nødvendigt at iværksætte yderligere tiltag.

### Finansiering

Der afsættes ca. 2,2 mia. kr. til aftalen i årene 2024-26 og ca. 1,2 mia. kr. om året fra 2027 og frem. Initiativerne implementeres gradvist og effekten evalueres efter fem år.